Vers. 1. **TUNC PAULUS EXTENTA MANU.**) Non versus Agrippam, A Christum vel oculo et aure, vel fama oculisque et auribus aliorum viderat et audierat Paulus; sed nimis zelator Mosis et legis aures mentelemque illi occluserat, donec illos vi reservavit Christus, prostrando eum in terram, et dicendo: Saule, Saule, quid me persequeris? Actor. 9.

PRESCIENTES ME AB INITIO.) Ηρωνεωντες, id est, vers. 5. praecognoscentes me, qui scilicet uoverunt me, et mea facta ante Christianismum.

QUONIAM SECUNDUM CERTISSIMAM SECTAM.) Αρπιζεται, id est, diligentissimam, exactissimam, religiosissimam, inter Iudeos; talis enim erat secta Pharisæorum. Alter Mariava: Erant, inquit, septem sectæ Pharisæorum, teste Thalmid in tract. Suta. Paulus ex hisce septem amplexus erat optimam et perfectissimam. Et Arias: Paulus, inquit, a Gamaliel eductus erat in domo Hillel, que selector habebatur, quam dominus Samai, uti patet ex libro Misnaioth.

IN SPE QUÆ AD PATRES NOSTROS REPROMISSIONIS FA- vers. 6.

BETA EST.) q. d. Vocor in indicium ob fidem et spem salutis assequendæ per Christum salvatorem, patribus nostris reprobationis: ac proinde adeo non recedo a lege, fide et spe maiorum, ut illi prorsus insistam, ac propter eam tot tantaque assidue patiar. Apologia Pauli est clímax: probat enim se non esse seditiosum, nec apostatam a lege et fide patrum, quod predicit fidem et spem in Christum quam omnes patres habuerunt, per eamque salvi sunt. Secundo, et aptius, per metonymiam spem accipe pro re sperata, puta pro iustitia et salute per Christum parta: haec enim patribus promissa erat, et ob hanc predicatam a Iudeis accusabatur Paulus. Unde et subdit:

IN QUAM DUODECIM TRIBUS NOSTRÆ NOCTE AC DIE vers. 7.

(Graeci addunt, εν ξενια, in asiditate, vel contentione) **DESERVIENTES**, puta latræ Deum colentes, adorantes et invocantes; hoc enim est ξενιατες: Syrus, precibus assiduis vacantes, **SPERANT DEVENIRE**) Iudei enim sperabant iustitiam et salutem per Messiam, sive Christum: verum negabant eum iam venisse, esseque illum quem prædicabat Paulus; sed adhuc exspectari, esseque venturum. Hinc patet spem sumi pro re et salute sperata, nec enim Iudei sperabant devenire in spem, utpote quam iam habebant, et ex qua sperabant, sed in ipsam rem speratam, puta ad salutem, resurrectionem et beatitudinem aeternam: in hunc enim sperabant devenire.

QUID INCREDIBILE IUDICATUR APUD VOS, SI DEUS vers. 8.
MORTUOS SUSCITAT?) Probavit Apostolus resurrectionem

Vers. 2. **ESTIMO ME BEATUM.**) Quia, ut sit S. Hier. ep. 101. Paulus legerat illud Iesu Sirach, Eccli. 25. 22. **Beatus qui loquitur in aures audientis, et noverat tantum orationis verba proficer, quantum iudicis providentia cognovisset.** Unde et ego me beatum in hoc dumtaxat negotio iudeo, quod opud eruditas aures (tuas, o Pammachi) impetravit linguis responsurus sum. Ex adverso, ubi auditus non est, non effundas sermonem, ait Ecles. cap. 32. 6. Quocirca Xenocrates quedam Mathematica ignarun, a suo schola ad matheisin ablegans, ait: *Apud me vellus non maceratur; scilicet lana rufus non statim traditur vestuario, sed fulloni: ita Laert. lib. 4.e. 2.* Porro Paulus hic omnem sermonem convertit ad Agrippam, non ad Festum, primo, quia eoram Festo iam causam suam egerat; secundo, quia Festus ad Agrippam Pauli causam reiecerat, eaque de causa Paulum hic in conspectu eius produxerat; tertio, quia Agrippa avidus erat audiendi Paulum; quartio, quia Agrippa erat Iudeus: unde melius capiebat item hanc Pauli cum Iudeis de Iudaismo, quam Festus Gentilis; quinto, quia sperabat Paulus se Agrippam ad Christum conversum, demonstrauda ei e Mose et Prophetis lessimi esse Messiam; erat enim Agrippa bona indolis, sedatae mentis, intelligens et prudens. Unde et Iudeis bellum contra Romanos omnی ratione dissudere conatus est, dictianus illud fore Iudeis ruina et excidio, ut exitus demonstravit: ita Iosephus lib. 2. Belli cap. 16.

Vers. 3. **MAXIME TE SCIENTE OMNIA.**) Maxime enim sciens te scire omnia, scilicet quæ ad rem præsentem et litigium meum cum Iudeis pertinent. Capital Paulus benevolentiam Agrippam, non tamen adulando, ut faciunt robulae, sed vere cum laudando, quia luxuriæ eum volebat: quod et ex parte consecutus est, ait Chrys. hom. 33. in 1. ad Cor.

Vers. 4. **VITAM.**) **BESTIA**, id est, vita actus et mores, puta conversationem meanam, ut veritatem Syrus.

IN IEROSOLYMIS.) Ergo ibi docentem et concionantem

Christi, et nostram ex testimonio Patrum, qui omnes il- A
lam crediderunt et sperarunt; nunc candem probat ex omnipotencia Dei, q. d. Deus est Deus, id est omnipotens, ac consequenter Dominus vita et mortis: ergo credibile est, imo certum, eum posse mortuos suscitat. Si enim potuit homines cum non essent, ex nihilo creare, cur non possit eosdem iam creatos, et per mortem dissolutos red-integrande et resuscitare?

Vers. 9. **ET EGO QUIDEM EXISTIMAVERAM.**) Edōξε ευχωτα, id est, mihi ipsi persuasoram, prorsusque decreveram. Ostendit se non ex levitate a iudaismo transisse ad Christianismum, sed illustratione et vi divina immutatum et adactum.

Vers. 10. **MULTOS SANCTORUM.**) Multos Christianorum.

ET CUM OCCIDERENT, DETULI SENTENTIAM.) Latam a iudicibus, puta a principibus sacerdotum: hanc enim ego detuli ad officiales, quorum erat eam exequi, et Christianos a iudicibus damnatos occidere. Hinc videtur, plures tunc fuisse occisos. Idem patet ex Actor. 9. 1. *Saulus autem adhuc spirans minarum et cædis.* Quod enim aliqui id ad unum S. Stephanum arctant per synecdochen, violentum videtur, praesertim quia Paulus in necesse Stephanii non detulit sententiam, utpote quæ tunc nulla fuit. Occidens est enim Stephanus, non per sententiam iudicis, sed per furorem populi. Addit Caietan. Paulum sententiam mortis a Iudeis iudicibus latam in Christianos, detulisse ad Presidem Romanum, ut is eam confirmaret, sine cuius approbatione robur non habuisset, atque ab eo sub-scrip-tam retulisse, ut executioni mandaretur.

Nota. Pro sententiam, Græce est ψηφος, quod multa significat, nimis Primo, computum et rationem, q. d. Detuli computum et rationem damnatorum occidendorum, v. g. tot esse occidendos gladio, tot strangulatione, tot suspensio, etc. Secundo, suffragium. Unde Syrus vertit, suffragabar iis qui damnabant eos, probando, laudando, et exequendo eorum sententiam. Tertio, calculum, q. d. Cum iudicarentur et occiderentur, ego inter iudices meum quoque dedi calculum, eoque illos damnavi. Quarto, Noster optime vertit, detuli sententiam, scilicet a iudicibus ad executores: Paulum enim non fuisse iudicem, sed iudicem administrum, patet Actor. 9. 1. ubi dicitur: *Saulus autem adhuc spirans minarum et cædis in discipulos Domini, accessit ad principem sacerdotum, et petiit ab eo epistolam in Damascum ad Synagogas, ut si quos inventisset huius viae viros ac mulieres, vincitos perduceret in Ierusalem, iudicandos a principibus sacerdotum et populi.*

Vers. 11. **COMPELLEBAM BLASPHEMARE.**) Cogebam eos negare Iesum, ut dicerent Iesum non esse Messiam, sive Christum, sed iusta a Pontificibus damnatum et crucifixum: hoc enim est blasphemum, utpote Christo Deoque iniurium. Nota hic humilitatem Pauli, qua sua scelerata publice confiterit et exaggerat.

Vers. 12. **IN QUIBUS.**) Civitatibus vel operibus insanior, ait Hugo. Unde Pagni. vertit, quarum rerum studio.

CUM POTESTATE ET PERMISSU.) Alii vertunt, cum potestate et commissione: επιτόπῳ enim significat non tantum permissionem, sed et curationem, procurationem, commissionem. Unde επιτόπῳ; est curator, tutor, procurator, vicarius, praefectus, cuius quid committitur. Noster soliter vertit, permisso, ut significet missionem hanc et commissiōnem Pauli ad persecendum Christianos, fuisse non tam a principibus et iudicibus sponte demandata, quam ab ipso Paulo sollicitatam, procuratam, et pene ab invitis, vel certe non mittentibus, sed permittentibus extortam: quo significatur ingens zelus et ardor Pauli pro Iudaismo contra Christum et Christianos. Utroque ergo sensu crescit oratio Pauli.

Vers. 13. **SUPRA SPLENDOREM SOLIS CIRCUMFULSISSE ME LUMEN.**) Erat ergo hoc lumen ingens et eximium, utpote referens maiestatem Christi, ab eiusque corpore gloriosu, quod so- lis splendorem longe superat, emanans. Sic de stella Magis misa a Christo qui est lux mundi, ut eos ad se evocaret, canit Prudentius in hymno Epiphani.

Quem stella quæ solis rotam

Vincit decore ac lumine,
Venisce terris nuntiat,
Cum carne terrestri Deum.

Et S. Ignatius ep. ad Ephesios, de stella hac ait: *Stella effusil, exuperans omnes quotquot ante fuerant: lux enim illius incenarrabilis erat, et stuporem incussit omnibus apostolicibus eam rei novitas: omnia autem reliqua astra cum sole et luna, chorus fuere stellæ illius; ipsa vero claritate exuperabat omnes.* Hæc tauta lux Paulo, et Magis discussit infidelitatis et errorum tenebras, ut per eam cernerent Christum, qui est via, veritas et vita, ac verus sol mundi. Unde probabile est quod nonnulli censem, lumen hoc fuisse orbicularē instar solis, ut quasi globus lucidus ambiret Paulum. Hoc enim innuit *ro circumfulsisse*, scilicet circumcirca in modum circuli fulsisse. Praeclare S. Aug. sorm. 28. de Sanctis: *Dum portat, inquit, Saulus funereum contra milites Christi gladium, fulmineum de celo accepit testimonium. Dum grossatur, percultitur: dum Christi Sanctos persecutur, violenta radio caelestis lumen excutat.* Cætera de Pauli conversione dixi v. 9.

DECIDISSIMUS IN TERRAM.) Sed ita ut comites Pauli Vers. 14. ilico e terra surgerent, starentque attoniti, Paulus vero in terra prostratus iaceret, ut dixi cap. 9.

HEBRAICA LINGUA.) Unde videtur Paulus hic non Hebraice, sed Græce, ut locutus erat Lysiae cap. 21. 37. vel certe Latine esse locutus. Agebat enim causam coram Fœsi Præside Romano, et Latine norat Agrrippa, utpote Romæ a puer versatus.

AD HOC ENIM APPARABO TIBI.) Ergo Paulus tunc realiter Vers. 16. vidit Christum sibi præsentem et astantem, idque ad hoc, ut ab eo eductus et missus, oculatus posset eius esse testis.

ET EOBUS QUIBUS APPAREBO TIBI.) Quibus, id est, quorum causa, ait Sanchez; Pagn. in quibus. Hinc liquet, Christum sœpius apparuisse Paulo, multaque ei revelasse.

NON FUI INCREDULUS.) Ansone, insusibilis, incredulus, inobediens, sed statim mihi persuaderi permisi fidem in Christum, statim credidi, statim obediui.

CÆLESTI VISIONI.) Græce οὐτανία, que ait OEcum. est pura rei inspectio, que hominem excedit, et quam qui est in carne, videre nullo modo potest, nisi cælitus aperiantur ei oculi.

NIHIL EXTRA (id est, ut vertit Pagni. *nihil aliud*) DI- Vers. 22. CENS QUAM EA QUAE PROPHETÆ LOCUTI SUNT FUTURA ESS.) Est hoc tertium argumentum apologiae Pauli. Primum enim fuit ex testimonio patrum v. 6. Secundum, ex visione Christi, oculos et mentem illuminantis v. 13. Tertium, est hoc loco ex oraculo Prophetarum, qui prædixerunt futura de Christo, que Paulus iam facta prædicabat. Nota. Prophetæ prædixerunt Christum venturum, ac novam legem, Ecclesiam et Sacra menta sancti- turum: que autem et qualia illa futura essent, non explicarunt, sed id Christo decernendum, et Paulo ac Apostolis explicandum relinquierunt. Quare evanescit sophismus Kemnitii dum sic argumentatur: Paulus ait se non aliam penitentiam prædicare, quam quæ a Prophetis suo aëvo prædicata fuerat. Illa autem non erat Sacramentum: Ergo nec ea quæ a Paulo in lege nova prædicata est, est Sacramentum. Maior enim in rigore est falsa: nam Paulus loquitur in genere, non in specie, de penitentia: Penitentia enim a Prophetis prædicata, fuit virtus penitentia: a Paulo vero prædicata, fuit virtus et Sacramentum penitentia: quod Prophetæ non prædicarunt, sed prædixerunt in genere, dum per Christum afferenda remissionem peccatorum, modique ea condonandi sanciendum vaticinati sunt: quis autem ille modus in particulari futurus esset, nimirum per Sacramentum penitentia a Christo instituendum non eviderunt, sed Christo edicendum resiguarunt.

SI PASSIBILIS CHRISTUS.) To si non est conditionale, sed Vers. 23. assertivum, per Hebraismum significans quod, q. d. Prophetæ prædixerunt quod Christus futurus esset passibilis, moretur, et primus a morte resureret, ac deinde per eum catcri Christiani: ita Lyran, Hugo, Dionys. Sanchez et alii. Quid mirum, ait S. Gregor. homil. 26. in Evang.

si ossa, nervos, carnem, capillosque reducat ex pulvere, A si iam Christianus; modico negotio persuaderes mibi Christianismum. Parum abest, quin me fecris Christianum, quo utriusque est Cyrillus Ierosol. catechesi 17. Caiet. Sanchez et alii, qui et Chrysost. hom. 16. ad pop. Sancti enim, inquit, in periculis non considerant quomodo iis liberentur, sed quomodo persequentes lacentur. Unde Gagneius et Salmeron censem Agrippam occulte fuisse Christianum; verum huic sensui non concordat responsio Pauli: Opto apud Deum, et in modico, et in magno, etc. Unde Chrys. censem Paulum non satis assecutum esse mentem Agrippae quod parum videtur credibile.

Vers. 24. *INSANIS, PAULE.) Dixit hoc Festus, tum ob altitudinem mysteriorum, puta passionis Christi filii Dei, et resurrectionis, quæ ipse, utpote homo Gentilis, non capiebat, et deliria censebat: tum ob visionem Christi, et lucis tam fulgida v. 13. in qua cum delirare pntabat: tum ob ardorem, vim, et impetum dicendi in Paulo, qui tantus erat, ut videretur esse emota mentis. Verum dicebat Festus in sensu, non suo, sed mystico: ebrius enim erat Paulus et insanus, non mero, sed vero; non furore, sed amore: amor enim Dei faciebat eum stultum et insanum mundo. Audi S. Bernard. tract. de Natura divini amoris cap. 3. Mirumne, ait, erat, si insanire pronuntiabatur, qui in ipso mortis periculo ipsos iudicabat, a quibus pro Christo iudicabantur, ad Christum convertere nitebatur? non hanc insaniam multæ litteræ in eo facebant, sicut dicebat Rex veritatem intelligens, sed dissimulans; sed Spiritus sancti ebrietas in qua et in parvo, et in magno, similes eos sibi facere gestiebat, qui eum iudicabant. Vide dicta Act. 2. 13.*

*Nola. Paulus hic in multis referit Christum. Christus votatus est potator vini, et dæmonium habens: ita Paulus vocatur hic maniacus et insanus. Christus publice docuit, idque Pontifici in passione respondit Matth. 26. 53. ita Paulus ait v. 26. *Latera eum nihil horum arbitror; neque enim in angulo quidquam horum gestum est.**

MULTA TE LITTERÆ AD INSANIAM CONVERTUNT.) Studdiosi enim et litterati nimis litteris addicti facile in melancholiam, phrenesia et maniam incident. Quin et Aristot. asserit nullum magnum ingenium sine mistura dementiae suis. Vide eum in Problem. sect. 30. ubi docet Platonem, Socratem, Empedoclem, Poetas et heroes laborasse melancholia, nonnullos etiam mania. Porro OEcumen. Festus, inquit, dixit hæc turbatus ac indignatus, quod se despici crederet (eo quod Paulus vultum et vocem converteret ad Agrippam, non ad Festum), quod regem qui tantopere cupierat illum audire, ab illo, adeo praefactis oculis conspicui cerneret; quod non tam purgare caluniam videretur, quam gloriari de sua doctrina vel vita.

*Moral. nota. Mundus sui contemptores, viros zelos et divinos consent insanire, vocatque insanios. Sic Prophetæ uncturis Iehu in regem, audiit: *Quid venit iste insanus ad te?* 4. Reg. 9. Sic de Christo dicitur: *Et dum audissent sui, exierunt tenere eum, dicentes, quia in furorem versus est;* Marci 3. 21. Si hodie viri religiosi et contemplativi a mundanis habent ludibri, et vocantur fatui; sed in die iudicii suum errorem agnoscunt, scroque dicent: *Nos insensati vitam illorum estimabamus insaniam,* etc. *Eece quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter Sanctos sors illorum est,* Sapiens. 5. 4.*

Vers. 25. *SED VERITATIS ET SOBRIETATIS VERBA LOQUOR.) Primo, q. d. Non sum ebrius et insanus, sed sobrius, sane mentis et veridicus. Sobrietas enim hic opponitur insanio et furori; hic enim facit hominem loqui clamore et turbulentie instar ebrii. Secundo, q. d. Vera loquor, idque moderate et sobrie, non nimis ea exaggerando, et supra veritatem extollendo, q. d. In veritate prædicanda modum non excedo. Sic Paulus ait: *Sive mente exceditus, Deo; sive sobri sumus, vobis,* 2. Cor. 5. 13. Tertio, q. d. *Falsitas abest a dictis, petulantia a factis,* quæ duo sunt insanie propria, ait Glossa.*

Vers. 27. *CREDIS, REX AGRIPPA, PROPHETI.) q. d. Si credis Prophetias, uti credis, quia ludens es, ergo crede et Christo, jusque que ego de Christo predico, quia eadem de eo predixerint Prophetæ. Est in hac apostrophe acer stimulus quo pangit Agrippam, ut credit in Christum.*

Vers. 28. *IN MODICO SUADES ME CHRISTIANUM FIERI.) Primo, q. d. Modicum abest quin suadeas et persuadeas mibi ut*

A co et etiam Christianus; modico negotio persuaderes mibi Christianismum. Parum abest, quin me fecris Christianum, quo utriusque est Cyrillus Ierosol. catechesi 17. Caiet. Sanchez et alii, qui et Chrysost. hom. 16. ad pop. Sancti enim, inquit, in periculis non considerant quomodo iis liberentur, sed quomodo persequentes lacentur. Unde Gagneius et Salmeron censem Agrippam occulte fuisse Christianum; verum huic sensui non concordat responsio Pauli: Opto apud Deum, et in modico, et in magno, etc. Unde Chrys. censem Paulum non satis assecutum esse mentem Agrippæ quod parum videtur credibile.

*Secundo, OEcum. q. d. Modico tempore, labore et sermone, quo mecum locutus es, suades me fieri Christianum. Et Vatabl. et Lyran. q. d. Ex parte et modice suades me fieri Christianum; sed perfecte non suades, nec persuades, ut τοις ὀλγαῖς, sit idem quod διὰ ὀλγαῖς, scilicet χρόνῳ καὶ λόγῳ, id est, per modicum tempus et sermonem. Cui Paulus congrue opponit: *Et in modico, et in magno,* q. d. Opto te non tantum cum modico, sed et cum magno tempore, labore et sermone meo, fieri Christianum.*

*Tertio, et genuine, τοις ὀλγαῖς, id est, in modico, opponitur πρὸ πρωτότοκοι, ac respondet Hebreo Υἱὸν χιμάτι, id est modice, parum, aliquotulum suades. Cui Paulus congrue opponit: *Et in modico, et in magno,* q. d. Non tantum modice, sed et multum, toto corde et affectu opto sue deoque te fieri mei similem, puta Christianum: nec tantum te, sed et omnes qui me audiunt.*

Nota hic zelum Pauli, quo Agrippam regem Iudeorum, Zelos indicem suum apud quem a Iudeis accusabatur, quod Iudeos a Iudaismo ad Christianism traduceret, ad eumdem traducere et convertere satagit: sed incestuosus rex, veniens cum tanta pompa et fastu, parum aptus erat evangelio, eiusque continentia, modestia et humilitas; unde illico surges, Pauli sermonem incidit et abrupti.

*FIGRI TALES, QUALIS ET EGO SUM.) Puta Christianos, Vers. 29. imo Apostolos et præcones Christi, qualis ego sum. Praclare S. August. tract. 8. in epist. S. Ioannis: Audi, inquit, apostolum dicentem de visceribus charitatis: *Velle omnes homines esse sicut meipsum. Quomodo volebat omnes esse? Aequales. Ideo erat omnibus superior, quia charitate optabat omnes equeles.**

*EXCEPTIS VINCULIS HIS.) Hinc liquet, Paulum vinculis constrictum et onussum perorasse: nimurum vincula pro Christo ei animos non minuebant, sed augebant; unde in iis exultare et gloriari solet. Vide hæc vincula Pauli mira celebrantem S. Chrysost. homil. 9. in ep. ad Ephesios. 4. Sed hanc sapientiam non capiebat Agrippa rex pompticus, ideoque Paulus vincula ab illo eximit, atque: *Exceptis vinculis his.* Capiebat eam S. Ignatius, fundator Societatis nostræ, qui pro Christi prædicatione incarcerated multis ei condolentibus, respondit: *Nescitis quam felix et gloriosum sit vinciri pro Christo; non sunt tot compedes in urbe, quin ego plures ferre pro Christo desiderem.* Quocire continuit experientia eductus, dicebat et docebat, compendiosam viam ad perfectionem esse desiderium multo patienti pro Christo: ita Ribad. in eius vita lib. 1.c. 15.*

*Vide S. Chrysost. hic hom. 52. ubi inter alias extollit Pauli animos et ignes, quod hæc vincula quibus vincitus erat ut malefactor, nihil fecerit, ideoque in iisdem loco affectu incubuerit ad convertendum Agrippam, omnesque stantes. *Talis, inquit, est anima caelesti amori sublimis:* nam cum ii qui fedis amoribus capiuntur, nihil putant vel gloriosum, vel pretiosum, quam quod ipsorum concupiscentiis servit; id enim solum gloriosum ac honestum putant, et amasia fit eis omnia: multo magis qui tali amore flagrant nihil faciunt pretiosum. *Si autem non consideramus quæ dicuntur, haud mirum est; imperiti enim sumus huius philosophiae.* Qui enim igne Christi captus fuerit, talis fit, qualis esset homo solus super terram habitans; adeo nihil cura ei est gloria et ignominia: sed quemadmodum si solus habitaret, nihil curaret; ita et talis quoque non curaret. Tentationes autem sic contemnit, ac flagella et carceres, quasi in alieno corpore pateretur: vel quemadmodum si ad amav-*